

EUROPEJSKA NAGRODA OBYWATELSKA – EUROPEAN CITIZEN'S PRIZE 2014

Europejska Nagroda Obywatelska została ustanowiona przez Parlament Europejski w 2008 r. Honoruje się nią wybitnych Europejczyków – zarówno osoby, jak i grupy, stowarzyszenia oraz organizacje, za działalność na rzecz promocji wartości europejskich i szczególne osiągnięcia w wielu dziedzinach, np. sztuce i kulturze, edukacji, dialogu międzykulturowym, solidarności, pomocy i integracji społecznej. Nominowani do nagrody wyróżniają się w działaniach na rzecz lepszego wzajemnego zrozumienia i ściślejszej integracji między obywatelami a państwem członkowskim Unii Europejskiej, ułatwianiem transgranicznej lub ponadnarodowej współpracy w ramach Unii, codzienną aktywnością dającą konkretny wyraz wartościom wynikającym z Karty Praw Podstawowych UE. Każdy deputowany Parlamentu Europejskiego może co roku zgłosić jedną kandydaturę do Nagrody.

W 2014 r. Europejską Nagrodą Obywatelską wyróżnionych zostało 47 laureatów z 19 państw członkowskich UE. Wśród nich znaleźli się Polacy:

Prof. Anna Wolff-Powęska - historyk i politolog. Od wielu lat wyjaśnia dzieje Polski Niemcom, a Polakom historię Niemiec, wychodząc z założenia, że wzajemna wiedza o sobie jest fundamentem pojednania między narodami. Wyniki swych badań stara się popularyzować szczególnie wśród młodzieży. Pracownik naukowy szkół wyższych Poznania i Warszawy, przewodniczy radzie naukowej Centrum Badań Historycznych w Berlinie. W latach 1990-2004 pełniła funkcję dyrektora Instytutu Zachodniego w Poznaniu, przewodniczyła także Forum Polsko-Niemieckiemu. Z racji pełnionych funkcji inicjowała liczne międzynarodowe i krajowe konferencje oraz spotkania, służące przełamywaniu barier oraz negatywnych stereotypów dzielących Polaków i Niemców. Od wielu lat łączy aktywną pracę naukową z publicystyką. Wielokrotnie nagradzana i odznaczana, czynnie angażuje się w dialog między narodami polskim i niemieckim.

Dr Bartłomiej Zapala – dziennikarz Polskiego Radia Kielce i wykładowca Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach. Jako specjalista w zakresie integracji europejskiej rozwija swą aktywność służącą informowaniu i komentowaniu dokonujących się zmian procesów politycznych i społecznych, prac Parlamentu Europejskiego i wpływu, jaki UE wywiera na codzienne życie mieszkańców województwa świętokrzyskiego i Polski. Kształci nowe pokolenie euroentuzjastów, angażuje się w prace organizacji pozarządowych i działania promujące aktywność obywatelską. Współtworzy spotkania polskiej sieci Eurośródziemnomorskiej Fundacji Dialogu Kultur im. Anny Lindh.

Fundacja Pomocy Wzajemnej Barka zajmuje się reintegracją osób ubogich i bezrobotnych, „życiowych rozbitków”, którzy znaleźli się na marginesie przemian ustrojowych w Polsce. Barka tworzy programy wspierające kształcenie zawodowe i rozwój przedsiębiorczości oraz programy dostępne budownictwa. Jej inicjatorzy - Barbara i Tomasz Sadowscy z lokalnego projektu rozwinęli sieć kilkuset niezależnych, samowystarczalnych instytucji działających w 6 państwach położonych na 3 kontynentach. Co roku z usług Barki korzysta około 10 000 osób. Barka jako podmiot odgrywający znaczącą rolę w rozwoju społeczeństwa obywatelskiego w Polsce, przyciąga wielu obserwatorów z całego świata, pragnących w swoich krajach realizować program aktywizacji społecznej.

Wszyscy polscy laureaci otrzymali medale Europejskiej Nagrody Obywatelskiej z rąk posłów Parlamentu Europejskiego, którzy ich nominowali do nagrody. Prof. Anna Wolff-Powęska została uhonorowana przez europosłankę Krystynę Łybacką podczas uroczystych obchodów 70-lecia Instytutu Zachodniego w dniu 12 grudnia 2014 r. (patrz *Jubileusz 70-lecia*

Instytutu Zachodniego, sprawozdanie w bieżącym numerze). Państwu Sadowskim medal przekazała europosłanka Agnieszka Kozłowska-Rajewicz 8 lutego 2015 r. w trakcie uroczystej gali w Teatrze Nowym w Poznaniu, a dr. Bartłomiejowi Zapale europosłanka Róża Thun.

Wszyscy laureaci spotkali się 25 i 26 lutego 2015 r. w Brukseli, gdzie w Parlamencie Europejskim odbyła się uroczysta ceremonia wręczenia dyplomów Europejskiej Nagrody Obywatelskiej. Przekazane dyplomy zawierały odwołanie do idei nagrody, a poznańska uczona została wyróżniona dokumentem następującej treści:

„Parlament Europejski świadom znaczenia takich wartości jak gościnność, solidarność i tolerancja w promowaniu pokoju i dobrobytu, pragnąc uhonorować działalność obywateli, grup, stowarzyszeń lub organizacji, które wykazują się wyjątkowym zaangażowaniem we wspieranie lepszego wzajemnego zrozumienia i ściślejszej integracji między narodami, po przeprowadzonej w dniu 19 listopada 2014 r. naradzie Kapituły przyznaje Europejską Nagrodę Obywatelską za rok 2014 prof. Annie Wolff-Powęskiej.

Martin Schulz Przewodniczący Parlamentu Europejskiego.
Bruksela, 25 lutego 2015 r.”

Hanka Dmochowska

